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Baggrund for undersøgelsen
Ikke siden Dansk Juletræsdyrkerforening gennemførte afsæt-
ningskampagnen Nordic Green i Tyskland i perioden 2006-2008 
er der blevet foretaget en mere specifik undersøgelse over klippe-
grøntforbruget på det store tyske marked. Danske Juletræer 
har derfor i samarbejde med Nordmann Informationszentrum 
i Hamborg gennemført en rundspørgeundersøgelse for at klar-
lægge, hvorledes forholdene så ud i klippegrøntbranchen i 
Tyskland i 2013.

Analysen er blevet gennemført som en spørgeskemaundersøgelse 
og omfatter anvendelses- og forarbejdningsvirksomheder bredt 
fordelt ud over hele Tyskland. Der er udsendt spørgeskemaer til 
florister, havecentre, gartnerier, kirkegårde og kransbinderier 
for at kunne dække alle klippegrøntforbrugende virksomheder. 
Der er i alt udsendt 1.400 spørgeskemaer og analysen baserer 
sig på en svarprocent på cirka 20 % af de udsendte skemaer, 
hvilket er ganske højt for denne type undersøgelser.

Det skal understreges, at der ikke er foretaget en mængdemæs-
sig afvejning i analysen, hvilket betyder, at svar fra små for-
brugsvirksomheder i princippet vejer lige meget som svar fra 
virksomheder, som aftager og forbruger meget store mængder. 
Dette har dog heller ikke været ønsket, idet det var hensigten at 
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få så mange oplevelser, meninger og forventninger fra marke-
det med frem for, at én enkelt eller to meget store ville komme 
til at dominere konklusionerne i undersøgelsen.

Undersøgelsens konklusioner
Sammenligner man med den sidste reelle undersøgelse, som 
blev foretaget i 2006, står det klart, at der fortsat sker en til-
bagegang i anvendelsen af klippegrønt. Denne tilbagegang har 
mange årsager, men afgørende er dog, at den traditionelle 
gravdækning, som altid har stået for en stor del af det sam-
lede volumen, udføres stadig mindre og mindre på de tyske 
kirkegårde. På trods af traditioner og potentialer til betydelig 
mere udnyttelse, finder der stort set ingen markedsføring sted 
overfor slutforbrugerne, nemlig de pårørende til gravstedernes 
”beboere”. Og derved bliver det et spareobjekt for mange for-
brugere med et samlet nedsat klippegrøntforbrug til følge.

Samtidig kan man også konstatere, at der blandt oparbejdnings-
virksomhederne er sket en betydelig bedre udnyttelse af rå-
varerne. Det betyder, at for hvert eneste ton leveret klippegrønt, 
bliver der mindre affald, og som en følge deraf et mindre behov 
for de samme mængder, som man havde tidligere. Denne udvik-
ling kommer som et resultat af, at man fra leverandørernes side 
er blevet væsentligt dygtigere til at sortere grøntet på en bedre 
måde. Der sorteres således i højere grad efter, hvad kunderne 
efterspørger, og mindre efter skematiske fastlagte sorterings-
systemer. Derved får de enkelte forarbejdningsvirksomheder et 
langt mere velegnet sortiment til de slutprodukter, som deres 
virksomheder har specialiseret sig i.

Tidsperioden, hvor klippegrøntet efterspørges og forbruges har 
ikke ændret sig i forhold til tidligere. Det er stadig et efterårs- 
og vinter-produkt, der opfattes som at have med jul at gøre. På 
trods af mulighederne for at anvende grønt langt ind i foråret, 
sker der ingen markedsføring, som ellers ville kunne bibringe 
aftagervirksomhederne øget omsætning i en længere sæson. 
Nordic Green-kampagnen forsøgte at sætte fokus på denne 
mulighed, men det har umiddelbart ikke haft nogen langtids-
effekt, som kan måles i denne undersøgelse.

Endelig er der som tidligere også stadig et ønske om yderligere 
og supplerende information om klippegrønt. Oparbejdnings-
virksomhederne vil gerne have mere og ny inspiration, men 
oplever, at der praktisk talt ikke foregår noget innovativt om-
kring klippegrøntprodukter. Ligeledes er der også et behov for 
et yderligere forbedret samarbejde mellem forarbejdnings-
virksomhederne og leverandørerne for til stadighed at sikre, at 
de leverede produkter bedst muligt lever op til ønsker og krav 
fra forarbejdnings-virksomhedernes side.

Undersøgelsens resultater
På spørgsmålet om, hvordan virksomhedernes forbrug har 
ændret sig de seneste fem år, står det klart, at der for både 
nordmannsgran og nobilis er sket en ganske betydelig tilbage-
gang. For begge arter gælder, at omkring 43 % af virksomhederne 
oplever tilbagegang i den anvendte mængde (figur 1). Det er 
en fortsættelse af udviklingen, som vi konstaterede allerede i 
2006-undersøgelsen, og der er meget, som tyder på, at det også 
vil fortsætte fremover.
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Figur 1. Spørgsmål: Er virksomhedens klippegrøntforbrug steget de 
sidste fem år? 
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Når man spørger om hvilke sorteringer, som anvendes, drejer 
det sig for interessant nok om en meget stor del af mængden i 
de bedste klasser (figur 2). Det er for nobilis vedkommende typisk 
de blå dekorationsgrene og de blå mellemgrene. Når man ved, 
hvorledes en stor del af grøntet her i Danmark ofte falder i 
sorteringsgrupperne blågrønne mellem- og dekorationsgrene, er 
det tankevækkende at erfare, at købergrupperne oplever dem 
som rene blå sorteringer. For nordmannsgran er det alt over-
vejende prima-kvaliteten, som anvendes. Det hænger naturlig-
vis sammen med den bedre udnyttelse og det derved formind-
skede behov for store mængder, som blot producerer en masse 
affald. Men det må samtidig også tages som et udtryk for, at den 
leverede mængde for begge arters vedkommende, reelt er i så 
god en kvalitet, at det hos kunderne opleves som liggende i top-
pen af sorteringssystemerne.

Det giver en direkte effekt på udviklingen indenfor udnyttelses-
graden, som i undersøgelsen ligger på over 80 % af den leverede 
mængde (figur 3). For nobilis ligger udnyttelsen endda helt oppe 
på 85 %. Det er særdeles flot og vidner om, at klippegrøntet i 
stadig højere grad tilpasses den enkelte modtager, som derved 
sættes i stand til at få det optimale ud af råvarerne. Sammen-
ligner man med de tilsvarende værdier i 2006, ser man, at ud-
nyttelsesgraden er steget med mere end 10 procentpoint. Især 
er nobilisgrøntet gået markant frem fra en udnyttelsesgrad på 
ca. 66 % i 2006.

På trods af den højere udnyttelsesgrad, ser det imidlertid ud 
til, at virksomhederne alligevel oplever lidt flere problemer 
med leveringerne, end de gjorde det i 2006. Næsten 40 % af be-
svarelserne nævner, at der i 2013 har været problemer af en 
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Figur 2. Spørgsmål: Hvilke sorteringer 
af klippegrønt anvendes i virksomheden? 
(flere svarmuligheder). 



eller anden karakter (figur 4). Det vidner om, at selv om sor-
teringerne nok er blevet mere målrettet de enkelte kunder og 
kundetyper, er der samtidig også skabt større forventninger om 
et ordentligt og velanvendeligt produkt uden leveringsvanske-
ligheder i øvrigt. Det er næsten en fordobling i forhold til 2006, 
hvor der ”kun” oplevedes problemer hos 20 % af modtagerne. 
Hvor det i 2006 var dårlig kvalitet, som jo kan dække over et større 
spektrum af forskellige fejl, var det i 2013 dog langt højere spe-
cificeret til for tørre produkter samt forkerte sorteringer. Det er 
igen en tilkendegivelse af, at man er mere opmærksom på, hvad 
det er for et produkt, man modtager, frem for blot at henvise til 
dårlig kvalitet, som det reelle problem.

Det er faktisk tankevækkende, at samtlige problemer, som beskri-
ves i 2013 kan henføres til de to områder med forkert sortering 
og for tørre varer. Det er altså et typisk logistisk svigt, mere end 
et reelt problem med faktisk leverede varer. Eller sagt med 
andre ord: Varerne var egentlig gode nok, men de var bare 
leveret for sent eller til den forkerte modtager.

Det er interessant, at omkring 30 % af virksomhederne ikke er 
klar over i hvilket land klippegrøntet er produceret (figur 5). Det 
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Figur 5. Spørgsmål: Er der i virksomheden en viden om, i hvilket land 
det anvendte klippegrønt er produceret? 

Figur 4. Spørgsmål: Har der i den senere tid 
været problemer med levering af klippe- 
grønt? (flere svarmuligheder). 

Gravdækning er en traditionel anvendelse for klippegrønt, som er i 
tilbagegang.
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er endda en svag stigning i fejlopfattelsen i forhold til 2006. For 
rigtig mange er det altså ikke et afgørende tema ved indkø-
bet af grøntet. Det ser dog umiddelbart ud til, at kendskabet 
til oprindelsen er steget betragteligt, hvad angår nobilis fra 
Tyskland. Det indikerer, at der trods alt er en opmærksomhed 
på, om et normalt dansk produkt, nu også kommer fra lokalt 
producerende dyrkere. 

For nordmannsgran gælder sjovt nok det modsatte, at flere er 
bekendt med, at det er en dansk vare, som de har modtaget. Det 
skal her nævnes, at da der jo ikke er taget højde for mængder i 
de enkelte besvarelser, kan der ikke umiddelbart konkluderes, 
at der er et større eller mindre behov for hjemlige eller uden-
landske produkter, blot at den generelle viden om oprindelse er 
faldet en lille smule.

Endelig er der det interessante spørgsmål om de betalte priser. 
Hvorledes har de udviklet sig siden 2006? (figur 6) For nobilis 
gælder, at der faktisk har fundet en ensretning sted mellem de 
forskellige sorteringer. På nær de blå dekorationsgrene, ligger 
prisen for et 5-kilo-bundt og svinger mellem 6,00 € og 7,50 € af-
hængig af sorteringen. Det betyder, at forskellen mellem den dy-
reste sortering og den billigste ligger på omkring 2,00 kroner per 
kilo. Denne ringe prisforskel står dårligt mål med omkostningen 
til at udføre den nødvendige sortering for at stille de specifikke 
kunder tilfreds. Det er samtidig en indsnævring i prisspændet i 
forhold til 2006. De bedre sorteringer er blevet billigere, mens 
de ringere er blevet en smule dyrere. Undtagelsen er dog netop 
de blå dekorationsgrene, som svinger sig op på næsten 12,50 € 
per 5-kilo-bundt, som jo også var et af de produkter, som der var 
størst interesse for at købe. Det er en ganske markant stigning 
i forhold til 2006, og er vel det eneste sted, hvor der er en lille 
smule positiv læsning, hvad angår nobilis-priser. 

Grundlæggende er priserne ellers stagneret og viser, at det er et 
vanskeligt marked at operere i.

Atter skal man her være opmærksom på, at det kan dække over 
flere forskellige indkøbsmåder, og derfor ikke må sammenlig-
nes med de opnåede priser her i Danmark. Det er kun i sammen-
ligningen med den tidligere undersøgelse, at det giver mening 
at drage konklusioner.

For nordmannsgrans vedkommende er priserne steget markant 
i forhold til sidste undersøgelse. Alle sorteringer betales nu 
med højere priser, og nordmannsgran i prima kvalitet koster nu 
mere end de fleste nobilis sorteringer. Laveste prisstigning ses 
på sekundavarerne, som kun er blevet marginalt dyrere, mens 
et 5-kilo-bundt primavare er steget fra godt 5,00 € til næsten 
7,50 €. Det er tydeligvis er marked, som er noget præget af den 
samme mangel på varer, som vi har set det indenfor juletræerne 
i den seneste 7-års periode. Hvorledes fremtiden vil tegne sig 
her bliver spændende at følge.

Undersøgelsens tilgængelighed
Undersøgelsen indeholder flere detailinformationer, end der er 
plads til at beskrive i denne artikel. Der er derfor naturligvis 
mulighed for at rekvirere yderligere informationer i sekretariatet 
i Danske Juletræer, som jo har bekostet undersøgelsen, ligesom 
det er muligt også at rekvirere undersøgelsen til eget nærmere 
studium.  ■ 
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Til juletræsfældning
Brug den blå maskine 
– skån dit helbred og 
bevar dit humør!

SE HER!

Også god 

til skrottræer

Fremstilling og salg: JØRGEN JENSEN
Sønderbyen 1 . 9510 Arden . Tlf. 98 56 12 89 . JJ@nordmanniana.dk 

● Sparer dig for at stå på hovedet under arbejdet.

● Sparer dine lunger for en masse udstødningsgas.

● Du kan ikke komme til skade ved fældeprocessen.

●  Let at bruge – fælder op til 400 træer i timen ved 
normalt tempo.

●  Klipper træer op til 15 cm Ø afhængig af frostgrader.

● Robust og driftssikker – arbejder ved hydraulik.

●  Klipper helt ved jorden – kniven tåler jord og sten. 
Skal ikke files.

● Med hydraulisk træk på hjulene.

● Kræver ikke besværligt sikkerhedstøj.

●  4-takts Honda motor 5,5 hk – ren udstødning og 
god lyddæmpning.

●  Minimale omkostninger til drift og vedligeholdelse.

● Snild og handy – nem at komme rundt med.

●  Glade brugere har i år 2011 fældet ca. 10 millioner 
træer med vore maskiner.

●  Miljøet spares nu årligt for ca. 1 tons savkædeolie 
pr. høstdag.

Efter fældning af ca.10.000 træer har du tjent 
maskinen ind ved sparet arbejdsløn og ved at sælge 

den stub du plejer at lade sidde i jorden – og 
med dit helbred i god behold!

Kom og prøv  
– eller se vores hjemmeside 

www.nordmanniana.dk
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Figur 6. Spørgsmål: Hvor høje er 
de gennemsnitlige indkøbspriser 

for klippegrøntet? 


